南经合外办理〔2023〕6号

南充市经济合作和外事局

关于市七届人大二次会议第 20230025号建议

办理情况的复函

何延果代表：

您提出的《关于如何做好招商引资工作的建议》（第 20230025

号建议）收悉，我局赓即认真学习研究，充分吸收意见，抓好建

议落实，现将有关情况答复如下。

今年以来，全市上下聚焦“产业兴市、制造强市”发展战略，

紧扣打造全国新型汽车汽配产业基地，围绕做强实体经济、构建

现代化产业体系，瞄准重点区域、重点企业，领导挂帅出征，市

县合力攻坚，大力开展精准招商、以商招商，招链主、建集群、

增动能，1—6月，全市新签约项目 147个，总投资 933.3亿元，

其中：制造业项目 115个、总投资 673.7亿元，同比增长 11.7%、

6.3%。

（A 类）

南充市经济合作和外事局

在— 2 —在

一、关于健全体制机制方面

（一）高位推动机制。市委、市政府高度重视招商引资工作，

先后召开全市制造业高质量发展暨投资促进大会和全市优化营

商环境促进民营经济高质量发展、对外开放暨第二届南商大会，

成立了市委主要领导任组长的南充市对外开放合作领导小组，设

立了市委或市政府分管领导任组长的制造业、金融、交通物流、

教育体育、医疗卫生、文化旅游六个招商推进组和外贸生态建设

推进组，定期召开领导小组会议，专题部署招商引资工作。

（二）市县联动机制。我局成立了制造业招商专班，建立了

全市目标企业储备库，动态更新促进情况。严格目标企业、月度

任务、签约落地、建设投产“四张清单”管理，突出县（市、区）

“一主一副”主导产业，结合发展方向和招商需求，逐一研判项

目类型，分类推送相关县（市、区）承接，精准指导项目促进，

重大招商引资项目信息高效统筹、有序流转，招商引资“一盘棋”

格局逐渐形成。经信、金融、商务、教体、卫健、文旅、农业农

村等部门主动发挥渠道优势和行业指导作用，协同作战、合力攻

坚，有力有效促进了一批重点产业项目落地落实。

（三）论证决策机制。严格按照《中共南充市委常委会议事

决策规则》《南充市人民政府常务会议议事决策规则》等规定要

求，充分论证拟投资项目，严格审查拟签订《投资协议》，不断

规范招商引资项目招引流程和强化协议各方责任履行，确保决策

科学、项目可行。

在— 3 —在

二、关于宣传推介方面

（一）重大平台活动。组织参加了第十九届西博会，高质量

布展南充综合形象馆，“招商引资、招才引智”相结合，举办“投

资四川”2023南充市制造业双招双引（成都）投资推介会暨项目

合作协议签署仪式，集中签约制造业项目 25个、总投资 541.6亿

元，特别是，投资 200亿元的深圳正威西南绿色低碳新材料科技

城项目，将为我市打造电子信息产业集群提供强劲支撑。组织参

加第二届成渝地区双城经济圈全球投资推介会、全省文化产业投

资推介会、川商返乡投资发展恳谈会等活动，全面展示投资环境

和优势，涵养了一批优质客商资源。

（二）招商宣传矩阵。更新制作了《南充招商引资宣传片》，

发布《南充投资指南》《投资南充机遇清单》，全面展示南充投资

优势和投资机遇，推出重大招商引资项目 108个、投资总额 4850

亿元。常态化更新“投资南充”微信公众号，创新运用视频号，

每周动态发布及更新南充投资信息，招商引资新媒体宣传矩阵初

步形成。

三、关于项目规范管理方面

（一）强化招引项目管理。印发了《关于加强全市重大招商

引资项目规范管理的通知》，明确项目投资规模、分期要求、固

投占比、建设期限等要求，实行台账化、清单化管理，提升项目

招引质效。根据项目投资总额，分级建立重大招商引资项目推进

专班，全方位统筹协调解决项目推进过程中的困难问题，加快推

在— 4 —在

动项目早签约、早开工、早达效。

（二）全面推进“三比三看”。坚持“签约是铜，落地是银，

满产达效是金”理念，会同市委目标绩效管理办，起草《全市招

商引资重大制造业项目“三比三看”专项督查工作方案》，并以

市委办、市政府办名义印发实施。扎实开展比招引看数量、比开

工看体量、比速度看质量“三比三看”，调动市县力量，整合要

素资源，实行挂图作战，限时推进项目建设。我局会同市目标绩

效办，每月组成联合督导组，赴 9县（市、区）实地督导、现场

验靶，1—6月，全市新开工爱瑞特新能源专用车等项目 112个、

新竣工小铜人高导线材等项目 101个。

（三）招商引资项目信息化管理。不断完善南充市招商引资

项目管理信息化平台，围绕项目“在谈、新签约、履约、新开工、

新竣工”等关键环节，以及“投资来源、产业类型、投资体量、

建设内容、开竣工时间、到位资金”等重要属性，开展全市招商

引资项目的全过程监管、实时化跟踪、精准化分析、数据化监测。

自启用以来，累计跟踪监管招商引资项目 1691个，调取数据 800

余次，进行数据分析研判，为全市招商引资工作考评和经验总结

提供了重要决策参考。

四、关于招商模式创新方面

（一）深入推进资本招商。强化资本招商研究，精准施策，

靶向促进，成功招引了四川利安达证券投资、火山引擎科技数字

经济产业加速器等金融项目 6个、协议总投资 12.5亿元。成功引

在— 5 —在

进武汉华科福赛投资 52.5 亿元的基金项目华科福赛新能源固体

氧化物燃料电池，已实现开工建设。组建联合专班，专程拜访晨

道资本、鑫港资本、智车（上海）实业等企业，邀请到昇望、天

图、软银等基金创投公司来南，实地考察、洽谈合作，推进重大

产业项目，筹备重大活动。

（二）深化“校地企”合作。持续加强与电子科大、同济大

学等高校合作，推动建立战略合作机制，挖掘资源，捕捉信息，

着力招引一批科技含量高、成长性好的优质项目。专程登门拜访

了复旦大学、同济大学，与院校相关学科带头人座谈交流，深入推

进“校地企”合作，推动科技成果在南充转化落地。依托拥有核心

关键技术的科研院所，引进领军人才，集聚科研团队，汇聚创新要

素，推动科技成果在南充孵化落地，助力南充本土企业产能提升，

全方位引资、引才、引智。同时，正加紧筹备第二十一届中国西部

海外高新科技人才洽谈会，拟签约一批人才和重大项目。

五、关于优化投资环境方面

（一）专班服务项目落地推进。为加快促进全市重大招商引

资落地项目开工建设、投产见效，市对外开放合作领导小组印发

了《关于建立全市重大制造业招商引资落地项目专班推进工作机

制的通知》，实行“一个重大项目、一名牵头领导、一个工作专

班”，统筹协调解决重大项目落地建设过程中的行政审批、用地

指标、水电气、信贷融资、社会保障等事宜，专班推进永盈新材

料、弘信电子等重大招商引资项目。

在— 6 —在

（二）主动靠前为企纾难解困。扎实开展“进百企”活动，

每季度会同市委目标绩效办，组成联合工作组，现场督导项目推

进，帮助企业解难题、办实事，协调解决 92 家企业反馈问题和

建议 168条，及时兑现落实浙江传化、南鑫物流 2家企业市级产

业支持资金 1084.5万元。

（三）树立招商引资先进典型。坚持尊商、重商、亲商，投

资者在南获得感、幸福感明显增强，据统计，宁晓晖、杨建林等

8位异地南充商会负责人或南充籍知名企业家担任市人大代表，

刘宇、蒲彩林等 8位异地南充商会负责人或南充籍知名企业家担

任市政协委员，为南充经济社会高质量发展建言献策，担当作为。

六、关于人才队伍建设方面

坚持党建引领，鲜明“人人都是招商人员、人人都是招商环

境、人人都有招商任务”导向，实施招商引资队伍能力提升行动，

激发招商引资活力，整合全市精干招商力量 200余名，强化市县

协作配合，在一线锻炼使用干部，在学用结合中提升招商专业化

水平，锤炼干部实战能力，培养懂经济、懂产业、懂政策的复合

型干部。

下一步，全市经济合作外事系统将坚定以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大、省委十二届三

次全会精神，全面落实市委、市政府决策部署，进一步吸收您的

意见建议，紧扣“组团培育省域经济副中心、加快建设成渝地区

北部现代化中心城市”战略目标，聚力培优汽车汽配、化工轻纺、

在— 7 —在

食品医药、文化旅游、现代农业“五大支柱性产业”，培育壮大

现代物流、电子信息、高端装备制造“三大成长性产业”聚焦“产

业兴市、制造强市”，以“招强补链提升年”为主题，突出县（市、

区）“一主一副”主导产业，大力实施“现有企业以商招商、目

标企业索图招商、招商计划考核招商”，实行招商引资目标企业、

月度任务、签约落地、建设投产“四张清单”管理，常态化开展

比招引看数量、比开工看体量、比速度看质量“三比三看”，广

辟渠道，紧追洽谈，全力引进一批重大产业项目、核心配套项目

和优质外资项目，为全市经济高质量发展提供强劲支撑。

衷心感谢您对南充招商引资工作的关心和支持！

南充市经济合作和外事局

2023年 7月 27日

（联系人：杨万里，联系电话：16608228222）

盖章单位：南充市经济合作和外事局
盖章时间：2023-07-31 10:23:53

在— 8 —在

抄送：市人大常委会人事代表工委，市政府办公室。